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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem rekonstrukce klidové hmotnosti částice známé
jako Higgs̊uv boson pomoćı technik strojového učeńı – neuronových śıt́ı. Je
zaměřena na rozpadový kanál 2`SS+1τhad. V prvńı části je vysvětlen problém
rekonstrukce klidové hmotnosti a popsány některé př́ıstupy k jeho řešeńı.
Daľśı část popisuje fázi rekonstrukce klidové hmotnosti všech částic pomoćı
exaktńıch výpočt̊u a algoritmů. Poté jsou použita data źıskaná během rekon-
strukce ostatńıch částic tt̄H systému. Na r̊uzně velkých datasetech, je natréno-
váno a otestováno několik neuronových śıt́ı pro predikci/odhad klidové hmot-
nosti Higgsova bosonu na úrovni simulace. Nakonec jsou připraveny neuronové
śıtě pro odhad klidové hmotnosti na úrovni detektoru a pro rozlǐseńı signálu
a pozad́ı.

Kĺıčová slova ATLAS, CERN, Higgs̊uv boson, klidová hmotnost, neuronové
śıtě
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Abstract

This thesis deals with the problem of reconstruction of the invariant mass
of the Higgs boson using machine learning techniques – neural networks. It
focuses on the 2`SS + 1τhad decay channel. In the first part, the problem of
mass reconstruction is explained and some used approaches to the problem
are described. The next part describes the phase of reconstructing the invari-
ant mass of all the particles using exact formulas and algorithms. Then, the
data obtained during reconstruction of the other particles of the tt̄H system
are used. Several neural networks are trained and tested on different datasets
to predict/estimate the invariant mass of the Higgs boson on truth level. Fi-
nally, neural networks for estimating the invariant mass of the Higgs boson on
detector level and distinguishing signal events from background are prepared.

Keywords ATLAS, CERN, Higgs boson, invariant mass, neural networks
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Introduction

Apart from the basic elementary particles forming atoms, the Higgs boson is
probably the best known particle by the public. It is a part of the Standard
Model – a theory describing elementary particles and various forces between
them that make up matter. And the Higgs boson is the particle that gives
hope to many physicists to extend the model and make it more precise.

Although the existence of a new particle was predicted in 1960s it took
more than 50 years to confirm the hypothesis, because the observation of
the Higgs boson is complicated. One reason for this long waiting is that the
production of the Higgs boson requires high energy proton-proton collisions
and the Large Hadron Collider, where such collisions can be achieved, was put
in the operation relatively recently (2008).

However, despite all these difficulties, in 2012 two experiments (ATLAS
and CMS) at LHC recorded a new particle which was later identified as the
Higgs boson. Since then many physicists have been focused on its research
and believe that its mass is around 125 GeV/c2.

The goal of this work is to train a neural network that will be able to
reconstruct the invariant mass of the Higgs boson from the final products of
its decay and distinguish signal events from background data in the so-called
tt̄H production. That should enable physicists more detailed and precise
studies of the collisions, which might help to get more information about the
properties of the Higgs boson and the Standard Model.

In the first chapter of this thesis, information about the Higgs boson and
ATLAS experiment is provided. The second chapter is focused on the theory
of neural networks which will be used for developing the invariant mass re-
construction algorithms. The third chapter deals with related researches and
studies about reconstructing the invariant mass of other particles or working
with similar data. Finally, the last chapter presents the results – a neural
network estimating the invariant mass of the Higgs boson and description of
other models which will be later used for distinguishing the signal events from
background data.
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Chapter 1
Searching for the Higgs boson

The Higgs boson is an elementary particle of the standard model of particle
physics. It is important, because it explains the mass characteristics of other
particles.

Since its prediction in 1964 [21, 6], the Higgs boson had not been observed
until 2012. Because of its short lifetime, it cannot be observed directly but it is
possible to detect products (quarks and leptons) of its decay and reconstruct
its characteristics from these products.

In July 2012, the ATLAS and CMS experiments at CERN’s LHC an-
nounced the observation of a new particle with characteristics of the Higgs
boson and confirmed the half century old theory1.

1.1 Standard model

The Standard model of particle physics is the theory describing and classifying
all known elementary particles. In addition, it describes the electromagnetic
forces and strong and weak interactions between the particles (see figure 1.1).

The known elementary particles are:

quarks three pairs of quarks (up-down, charm-strange and top-bottom),

leptons three leptons (electron, muon, τ) with associated neutrinos,

bosons force carriers responsible for particle interactions (W boson, Z bo-
son, photon, gluon and Higgs boson).

1Next year (2013) scientists Englert and Higgs were awarded the Nobel prize in physics
for ”the theoretical discovery of a mechanism that contributes to our understanding of the
origin of mass of subatomic particles, and which recently was confirmed through the discovery
of the predicted fundamental particle, by the ATLAS and CMS experiments at CERN’s
Large Hadron Collider” [28, 6].
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1. Searching for the Higgs boson
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Figure 1.1: Standard model of particle physics.
Source: https://en.wikipedia.org/wiki/Standard_Model

1.2 CERN

The European Organization for Nuclear Research, established in 1954, located
near Geneva is a research organisation mainly known for operating a network
of particle accelerators, a particle decelerator and especially Large Hadron
Collider (LHC).

Many detectors are part of this network, notably CMS and ATLAS detec-
tors, where the Higgs boson was observed for the first time. You can see the
scheme of the whole complex in figure 1.2.
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1.3. ATLAS Detector
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Figure 1.2: CERN complex.
Source: https://en.wikipedia.org/wiki/CERN

1.3 ATLAS Detector

The ATLAS detector [39] is a multipurpose particle detector build to detect
proton collisions from the Large Hadron Collider (LHC).

1.3.1 Inner Detector

The inner detector is the first part of ATLAS to see the decay products of
the collisions, so it is very compact and highly sensitive. It consists of three
different systems of sensors all immersed in a magnetic field parallel to the
beam axis. The Inner Detector measures the direction, momentum, and charge
of electrically-charged particles produced in each proton-proton collision [14].

1.3.2 Calorimeter

Calorimeters measure the energy a particle loses as it passes through the
detector. It is usually designed to stop entire or ”absorb” most of the particles
coming from a collision, forcing them to deposit all of their energy within the
detector.

Electromagnetic calorimeters measure the energy of electrons and photons
as they interact with matter. Hadronic calorimeters sample the energy of
hadrons (particles that contain quarks, such as protons and neutrons) as they
interact with atomic nuclei [13].

5
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1. Searching for the Higgs boson

Figure 1.3: ATLAS scheme.
Source: https://cds.cern.ch/images/CERN-GE-0803012-01

1.3.3 Muon Spectrometer

Muons are particles that usually pass through the Inner Detector and Calorime-
ter undetected. The muon spectrometer identifies and measures the momenta
of muons [16].

1.3.4 Magnets

The magnet system of ATLAS bends particles around the various layers of
detector systems, making it easier to contain the tracks of particles. The
main sections of the magnet system are: Central Solenoid Magnet, Barrel
Toroid and End-cap Toroids [15].

1.4 Decay channels

Decays of the Higgs boson can happen in seven ways during tt̄H production.
Those are represented by the final state of the system and are called decay
channels. Each channel is characterized by its decay products – the number
and flavour of charged leptons and number of hadronically decaying τ .

1`+ 2τhad one light lepton
two hadronically decaying τ lepton candidates,

6
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1.4. Decay channels

2`SS + 1τhad two same-charge light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

2`OS + 1τhad two opposite-charge light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

3`+ 1τhad three light leptons
one hadronically decaying τ lepton candidate,

2`SS two same-charge leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates,

3` three light leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates,

4` four light leptons
zero hadronically decaying τ lepton candidates.

It can be easily seen (figure 1.4 from [1]) that these channels are mutually
exclusive – it cannot happen that one event covers two or more channels.

The study of these channels should bring more insight into the Higgs boson
characteristics and lead to improvement of the Standard model of particle
physics.

Figure 1.4: Decay channels.
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Chapter 2
Artificial neural networks

In this chapter, the reader can find basic information about neural networks –
their inspiration in biological world as well as formal definitions and maths that
make them work. (activation function, loss functions or error backpropagation
algorithm).

In the last section, various types of NN are presented.

2.1 Origin

Artificial neural networks (ANNs) are computational models inspired by bio-
logical brain and nervous system. Just like in case of the biological nervous
system, the basic unit of ANN is called neuron.

Their similarity is shown in figure 2.1 and summarized in table 2.1. Each
artificial neuron has n inputs. Each input has a weight which was assigned dur-
ing learning phase of the network (or is random at the beginning). Weighted
inputs are summed, passed into activation function which produces output

[…]

the truth dataset.
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The fourth network was trained on the dataset containing full information
about only the Higgs boson branch of the Feynman diagram of the Higgs
boson decay (12 features).

Although this model lacks almost half of the features, the estimations of
the invariant mass of the Higgs boson remained relatively precise – mean
absolute percentage error was around 3.3 % (1 % worse than the first network
working with the full dataset).

In the figure 4.16a, the peak is still centered around the expected value,
however, the deviation has doubled.

Figure 4.16b shows the distribution of errors and figure 4.15 shows features
sorted by their importance.
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Figure 4.15: Feature importance – full truth dataset (Higgs branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.16: Invariant mass of the Higgs boson – full truth dataset (Higgs
branch).
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The fifth network was trained on the visible part of the truth dataset
containing information about only the Higgs boson branch of the Feynman
diagram of the Higgs boson decay (10 features).

In case of this model, we can observe the first significant drop in the
accuracy of estimations – mean absolute percentage error was around 10.2 %.

In the figure 4.18a, the peak is significantly lower and shifted to lower
values (120 GeV/c2) and the deviation is approximately five times higher
than in the previous case.

Also the distribution of errors in the figure 4.18b is much wider. Figure 4.17
shows features sorted by their importance.
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Figure 4.17: Feature importance – visible part of the truth dataset (Higgs
branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.18: Invariant mass of the Higgs boson – visible part of the truth
dataset (Higgs branch).
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The sixth network was trained on the detector available part of the truth
dataset containing information about only the Higgs boson branch of the Feyn-
man diagram of the Higgs boson decay (7 features).

As expected this model with the least features available provided the worst
results – mean absolute percentage error was around 21.0 %.

In the figure 4.20a, the peak is 10 GeV/c2 (around 110− 115 GeV/c2) off
and the deviation is approximately five times higher than in the previous case.

Also the distribution of errors in the figure 4.20b is even wider that in the
previous case (with some cases reaching error of over 100 GeV/c2). Figure 4.19
shows features sorted by their importance.
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Figure 4.19: Feature importance – detector available part of the truth dataset
(Higgs branch).
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(a) Comparison of the values predicted by the neural network (blue) and the
values computed by exact method (orange).
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(b) Errors – differences between values computed by exact method and values
predicted by the neural network.

Figure 4.20: Invariant mass of the Higgs boson – detector available part of
the truth dataset (Higgs branch).
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Table 4.2 summarizes the results on the truth level. As expected, the error
is increasing with decreasing number of available features. For the purpose
of further analysis, the third row is the most important, because ”detector
available part” is the same dataset (in terms of number and type of features)
that will be available on the detector level.

Table 4.2: Summary of the truth level results.

Dataset Features Error µ [GeV/c2] σ [GeV/c2]
full 23 2.37 % 126.06 1.06
visible part 20 2.53 % 123.89 1.14
detector available part 17 2.63 % 126.06 1.09
full (Higgs branch) 12 3.26 % 127.74 2.34
visible part (Higgs branch) 10 10.21 % 121.59 11.36
detector available part
(Higgs branch) 7 21.00 % 113.13 30.50

4.6 Further research

Next part of the research will be focused on estimating the invariant mass of
the Higgs boson on the detector level. For this, the neural networks trained
on the truth level dataset will be used once the events from the detector level
dataset will be prepared for studying.

After that, another neural network – classifier will be trained to differen-
tiate signal events from background events. The skeleton of the network is
already prepared and can be used once the datasets are prepared.

Another idea for future research, that might bring better results, is study-
ing the photon emissions that influence the total energy of the decay system.
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Conclusion

There are several outputs of this thesis. First, the algorithm for selecting
events belonging to the 2`SS+1τhad channel and extracting selected features.

Another output is the group of three neural networks. Out of them, one
has been fully tested – the regression model estimating the invariant mass of
the Higgs boson on the truth level. Six modifications of this neural network
have been trained and tested on datasets with varying number of features.

One of these models is suitable for estimating the invariant mass of the
Higgs boson on the detector level (it is trained on the part of the truth level
dataset that is also available on the detector level and its estimations are
accurate enough).

This network will be tested on the detector level. In the future, the in-
variant mass reconstruction on the detector level could be used in a neural
network classifier and contribute to increasing the signal/background ratio.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS

BDT Boosted Decision Trees

BP BackPropagation

CERN European Organization for Nuclear Research (French: Conseil Eu-
ropéen pour la Recherche Nucléaire)

CMS Compact Muon Solenoid

CNN Convolutional Neural Network

CSV Comma-Separated Values

FNN Feed-forward Neural Network

GeV GigaelektronVolt

LHC Large Hadron Collider

MAPE Mean Absolute Percentage Error

MSE Mean Squared Error

MSLE Mean Squared Logarithmic Error

NN Neural Network

PDG Particle Data Group

ReLU Rectified Linear Unit

RNN Recurrent Neural Network

XOR eXclusive OR
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Appendix B
Contents of enclosed CD and

GIT repository

Following directory tree describes the contents of enclosed CD and GIT repos-
itory at https://gitlab.fit.cvut.cz/urbanp13/masters-thesis---petr-
urban.git.

readme.txt .................. the file with CD/GIT contents description
data..........................................the directory of datasets
src.......................................the directory of source codes

preprocessing....the directory of source codes for feature extraction
nn..................the directory of source codes for neural networks
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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