Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Petr Urban
Supervisor: doc. Dr. André Sopczak
Thesis title: Large-Scale Data Analysis for Higgs Boson Mass Reconstruction in ttH Production
Branch of the study: System Programming

Date: 6. 6. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The objectives are very well addressed.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> All parts of the thesis are contentful and novel. The results are sound, and consistent with the expectations. Relevant sources are correctly referred to. Further aspects, namely the detector effects, could have been investigated,
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The tools used are appropriate and state-of-the-art. The results can be reproduced and used in further research.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> The deployment in practice, i.e. in future measurements of the Higgs boson are foreseen. They have also the potential to increase the selection efficiency..
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

The student has been very self-motivated, showed very good initiatives and choose the appropriate methods and tools himself, leading to the results.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

92 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The assignment is well fulfilled. The quality of the work is made very clear in good English. The understanding of the research, the systematic and self-motivated approach by the student are high-lighted.

Signature of the supervisor: